溧政水〔2018〕7 号

局机关各科室，各水利站,前宋、塘马水库管理所：

岁末年初是水利建设的重要时期，春节将至，做好安全

生产工作对保障水利建设和人民群众生产生活至关重要。当

前我市持续出现低温冰冻天气，为切实做好当前安全生产工

作及进一步做好我市水利系统岁末年初和春节期间的安全

生产工作，通知如下：

一、增强责任意识，严格落实安全生产责任

牢固树立安全发展理念，树立生命至上，安全第一的思

想，充分认识安全生产工作的重要性，不能有任何松懈和麻

痹思想；要认真学习中央领导有关安全生产工作批示指示，

切实加强对水利安全生产工作的组织领导，严格落实安全生

产主体责任和职责。严格按照“党政同责、一岗双责、齐抓

共管”的要求和“谁主管、谁负责”、“管行业必须管安全、

管业务必须管安全、管生产经营必须管安全”的原则，紧密

结合实际，切实把安全生产工作抓紧、抓实、抓好。

二、突出工作重点，不断强化安全生产管理

结合冬季和春节日期间安全生产工作实际，针对当前低

温冰冻天气特点，强化安全生产防范措施落实，强化重点项

目、重点设施、重点部位的管理检查和隐患处治。

一要强化在建工程现场安全生产管理。做好施工现场的

安全保障措施，重点落实高边坡、深基坑的防护，同时要加

强施工围堰、施工用电、施工生活区用电等临时工程设施的

安全围护和警示措施，有针对性地落实冬季施工安全防范措

施，做好防滑、防冻工作，落实起重机、脚手架作业安全防

护和冬季施工安全防范各项措施，切实防范安全事故发生；

增加投入，抢抓涉及村庄、居民区和通行要道等重点区段的

施工进度，确保节前完成施工目标；做好施工区域范围内的

道路、桥梁等交通地段的安全警示措施，及时组织对因施工

损坏的通行道路的修复工作，确保春节期间安全畅行。

二要强化重要设施、设备和重要工程的管理，要加强水

库大坝、涵闸等重要设施的运行安全管理，特别是作为生活

饮用水水源地的水库，要加强污染源监控，坚决防止发生水

源污染事件，确保全市饮水供水安全。

三要强化办公场所、管理用房、仓库等房屋建筑消防安

全管理，落实消防安全措施，彻底清除火灾隐患。

四要强化化学危险品、易燃易爆物品的管理，严格执行

安全、存储、运输、使用等各个环节上的管理制度。

三、强化安全措施落实，积极开展隐患排查和整治

巩固 “水利安全生产大检查”、“安全生产百日执法”

专项行动成果，进一步完善相关制度措施，推动建立常态化

工作机制；要在春节前，组织力量集中开展安全隐患排查和

整改治理行动，做到点面结合，突出重点，认真检查各项安

全责任制落实情况、安全规章制度执行情况以及安全防范措

施的到位情况。对检查中发现的安全隐患和薄弱环节，要逐

条做到治理责任、措施、资金、期限和应急预案“五落实”，

不能立即整改的要采取科学严密的监控防范措施，落实责

任，严防隐患发展成事故。

四、落实好工程资金安排，加快工程款拨付、保障农民

工工资及时支付，维护市场秩序和社会稳定

各项目建设处要详细做好年前工程资金需求量的摸底

工作，及时与财务科做好对接，确保工程资金及时落实到位；

督促施工单位加快工程款计量申报工作，严格执行合同条

款、规范资金支付，确保工程款及时支付至农民工，严禁出

现拖欠工程款、克扣农民工工资现象，杜绝因农民工资问题

发生群众上访等事件。

五、严格执行节假日值班制度，加强安全巡查和应急处

理

春节将至，各单位要严格落实领导干部节假日带班制度

和安全巡查制度，加强安全生产值班和应急管理。重要水利

工程设施，在节日期间，要严格人员进出管理，并安排 24

小时值班，加强夜间巡查，发现涉及安全问题的重要情况要

根据管理权限及时报告，并妥善处置。

各在建工程项目部要规范施工机械设备停放、进场材料

堆放，同时采取必要的安全防护措施，尤其是加强涉及集镇、

村庄、道路等人口流动区域施工段的安全围护和安全警示标

志。严格落实值班制度、编制值班表、落实专人，加强对工

程现场和安全设施的巡查，熟悉掌握突发事件应急处理程

序，并妥善处理，确保万无一失。

特此通知。

溧 阳 市 水利 局

2018年1月10日

溧阳市水利局                     2018年 1月 11日印发